INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

na forma regimental, para que determine à Secretaria

competente a reforma e revitalização do escadão

localizado na Travessa da Viela Sete da Lamartine, no

Conjunto Habitacional Jardim Santo André, incluindo a

instalação de corrimão, iluminação em LED e implantação

de CEP digital no local.

Senhor Presidente,

INDICAMOS à Mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno, que seja oficiado

o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que determine à Secretaria competente a

execução de obras de reforma e revitalização do escadão situado na Travessa da Viela Sete

da Lamartine, no CDHU Jardim Santo André, contemplando a instalação de corrimão,

iluminação em LED e adoção de CEP digital para as residências que têm acesso pelo referido

escadão.

JUSTIFICAMOS a presente solicitação, pois o local é via de acesso a diversas residências,

encontrando-se em más condições de conservação, com degraus danificados e ausência de

infraestrutura adequada, o que representa risco à segurança e à mobilidade dos moradores,

especialmente idosos e crianças. Além disso, a falta de CEP digital dificulta o recebimento de

correspondências e o acesso a serviços públicos e de emergência. A instalação de iluminação

em LED aumentará a visibilidade e a segurança noturna, enquanto o corrimão e a revitalização

estrutural do escadão proporcionarão melhores condições de acessibilidade e qualidade de

vida aos munícipes.

Dessa forma, a intervenção do Poder Público é medida necessária e urgente para garantir a

segurança, a dignidade e o bem-estar da população residente na Travessa da Viela 7 da Rua

Lamartine, no CDHU Jardim Santo André.

.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 24 de outubro de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-28T10:17:45-0300